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1. Úvod

K volbě tématu mě vedl neustále se zvyšující zájem o řešení sporů

prostřednictvím rozhodčího řízení. Tato forma rozhodování představuje jeden

z tzv. alternativních způsobů řešení sporů a v praxi nachází stále širší uplatnění. To

podporuje zejména skutečnost, že rozhodčí řízení se zásadně jeví jako rychlejší

a jednoznačně i flexibilnější než řízení před obecnými soudy. Rozhodčí řízení tedy

nabízí určitou alternativu oproti řízení civilnímu a činí jej vyhledávaným nástrojem pro

řešení sporů, vznikajících zejména v obchodním styku.

Přechod k tržní ekonomice předznamenal převratný rozvoj v podnikání,

následně spojený s potřebou rychlého, neformálního a levnějšího způsobu řešení

obchodních sporů. Reakcí na novou ekonomickou realitu bylo přijetí zákona

č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, který vdechl

rozhodčímu řízení zcela nový rozměr. Do té doby podstatu rozhodčího řízení tvořilo

pouze rozhodování sporů z oblasti mezinárodního obchodního styku. Vzhledem

k monopolizaci zahraničního obchodu a centrálně vedené ekonomice, byl navíc přístup

k rozhodčímu řízení zúžen jen na velmi omezenou skupinu subjektů, což bylo

pochopitelně způsobeno výsledkem mezinárodního postavení Československa po roce

1948.

Přijetí nové úpravy tedy především znamenalo rozšíření možnosti přístupu

k rozhodčímu řízení. Stranám tak byla dána možnost projevem shodné vůle stran

derogovat pravomoc obecného soudu a delegovat ji na rozhodce. Byla zaručena větší

autonomie vůle stran a aplikovatelnost tohoto zákona se nově začala vztahovat na

širokou škálu majetkových sporů. Jedná se již nejen o spory s tzv. mezinárodním

prvkem, ale také o spory čistě vnitrostátní. Zakotvena byla i možnost zřízení stálých

rozhodčích institucí.

V posledních letech navíc dochází ke stále většímu rozmachu rozhodování

majetkových sporů před stálými rozhodčími soudy, byť jedinou stálou rozhodčí

institucí s generální působností v České republice je Rozhodčí soud při Hospodářské

komoře České republiky a Agrární komoře České republiky. Vzrůstající zájem

o institucionální rozhodčí řízení si lze jednoduše vysvětlit, neboť přináší řadu

podstatných výhod, které jej favorizují oproti rozhodčímu řízení ad hoc. Tyto výhody
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spatřuji zejména v určité garanci kvalitního a respektovaného rozhodnutí. Dokladem je

i fakt, že počet rozhodnutých vnitrostátních sporů před výše uvedeným rozhodčím

soudem každoročně znatelně stoupá.

S ohledem na výše uvedené jsem se ve své diplomové práci rozhodl věnovat

vnitrostátnímu institucionálnímu rozhodčímu řízení, přičemž rozhodčímu řízení ad hoc

se budu věnovat spíše okrajově.

Pokusím se o obecnou charakteristiku rozhodčího řízení včetně vymezení jeho

právní povahy, která je velmi zajímavým, leč často diskutovaným tématem.

Následně se zabývám rozdíly mezi jednotlivými druhy rozhodčího řízení,

přičemž se snažím klást důraz na rozhodčí řízení institucionální poukázáním na jeho

výhody oproti řízení ad hoc. Současně se zaměřuji na aktuální problematiku

tzv. arbitrážních center, která stále sklízejí obrovskou vlnu kritiky, a to nejen u odborné

veřejnosti.

V další části diplomové práce se věnuji zákonnému zakotvení existence

rozhodčích institucí v právním řádu České republiky, neboť stálé rozhodčí soudy

mohou na území České republiky vznikat pouze na základě zákona. V této souvislosti

charakterizuji jednotlivé stálé rozhodčí soudy působící v České republice s poukázáním

na úpravu obsaženou v příslušných zákonech.

Ještě předtím, než se začnu podrobněji zabývat řízením před Rozhodčím

soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky

a řízení, nemohu opomenout problematiku arbitrability a na ní navazující úpravu

rozhodčí smlouvy. Rozhodčí smlouva představuje zásadní předpoklad pro realizaci

rozhodčího řízení, proto ji ve své práci vymezuji značný prostor. Do následující části

jsem tedy začlenil otázky týkající se obsahových a formálních náležitostí rozhodčí

smlouvy, její neplatnost a zánik.

Jak jsem již výše nastínil, těžiště této diplomové práce spočívá v pojednání

o Rozhodčím soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České

republiky a řízení před ním. V současné době se jedná o nejvíce využívaný stálý

rozhodčí soud na našem území, proto si jistě zaslouží mimořádnou pozornost.

V samém závěru se zmiňuji o odchylkách od standardního průběhu rozhodčího

řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární
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komoře České republiky. Tyto nestandardní formy řízení jsem do diplomové práce

zahrnul zejména z důvodu aktuálnosti daného tématu, a také proto, že v jejich vývoji

lze pozorovat značnou dynamiku.

V předkládané diplomové práci se nevyhýbám ani historickému exkurzu,

ačkoliv jen v rámci jednotlivých kapitol. Ve vybraných případech poukazuji rovněž na

úpravu zahraniční a na mezinárodní dokumenty významné pro Českou republiku.

Ve své práci se snažím dospět k obecnějším závěrům a upozornit na některé

nedostatky zákonné úpravy při aplikaci na konkrétní případy.
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2. Institucionální rozhodčí řízení

2.1. Pojem a právní povaha rozhodčího řízení

Rozhodčím řízením se obvykle rozumí takové rozhodování sporů, při kterém je

spor předkládán soukromým osobám nebo nestátním rozhodčím institucím. Jedná se

o mimosoudní řízení založené dohodou stran. V tomto smyslu zde dochází k vyloučení

pravomoci obecných soudů z projednávání majetkových sporů a to ve prospěch jedné

nebo více osob - rozhodců. Přípustnost rozhodčího řízení je tak zpravidla podmíněna

existencí platné rozhodčí smlouvy uzavřené mezi stranami před počátkem řízení,

přičemž jde buď o smlouvu o rozhodci nebo o rozhodčí doložku. Za další definující

znaky rozhodčího řízení lze považovat zejména nezávislost a nestrannost rozhodců

a jejich pravomoc vydat konečné rozhodnutí ve věci, označované jako rozhodčí nález.

Tímto nálezem je tak s konečnou platností spor vyřešen. Rozhodnutí je pro strany

závazné a vynutitelné zákonnými prostředky.

Z hlediska způsobu ochrany práv a oprávněných zájmů bývá charakter

rozhodčího řízení chápán rozdílně. V některých zemích je na rozhodčí řízení nazíráno

jako na „soukromé“ soudnictví. Někdy bývá naopak ztotožňováno s veřejnoprávním

systémem soudnictví. Řada zemí však nadále prodělává v této otázce názorový vývoj.

Postupně se vytvořily čtyři základní teorie na postavení rozhodčího řízení v rámci

právního pořádku. Jsou jimi teorie smluvní, jurisdikční, smíšená a teorie autonomní.

V případě smluvní teorie je základem založení pravomoci rozhodců výlučně

smlouva. U této teorie se setkáváme se dvěma podobami. Klasická část smluvní teorie

vychází z toho, že rozhodce vystupuje jako zástupce stran zjišťující obsah dohody mezi

stranami. Moderní pak z toho, že rozhodčí řízení vychází ze smlouvy, rozhodčí nález

však již nikoliv.1

Pro Jurisdikční teorii je charakteristické, že rozhodčí řízení se chápe jako řízení

1 Bělohlávek, A. J.: Rozhodčí řízení, ordre public a trestní právo. Komentář I. Díl. Praha: C. H. Beck,

2008. str. 188
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sporné. Rozhodci řeší spor nalézáním práva a vykonávají rozhodovací pravomoc, jež je

jim svěřena zákonem, stejně jako soudci obecných soudů. Ovšem je mimo jakoukoliv

diskuzi, že pravomoc rozhodců je dána dohodou stran. Proto se k tomuto názoru

nepřikláním.

Souhlasím s názorem, že v současné podobě je nejpřiléhavější přiřadit

rozhodčímu řízení povahu smíšenou. Smíšená teorie čerpá z teorie smluvní

i jurisdikční. Vychází nejen ze skutečnosti, že základ pravomoci rozhodců tvoří

soukromoprávní dohoda stran, nýbrž i z autonomie rozhodců jako subjektů,


[…]


odborné veřejnosti. Jedná se zejména o podstatu rozhodčího řízení, neboť k tomuto

často diskutovanému tématu se na teoretické úrovni objevuje řada polemik. Její

jednoznačné nezodpovězení však může mít v praxi závažné důsledky. V této otázce

dokonce nejednou judikoval i Ústavní soud. Další případ, ve kterém zdaleka nepanuje
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shoda, představuje zakládání arbitrážních center a následné nevyřešení legálnosti jejich

působení. Tato situace jistě volá po důkladnější právní regulaci, nicméně

pravděpodobně nezbude, než se se současnou realitou smířit. Konečně šlo i o otázku

elektronické formy rozhodčí smlouvy v souvislosti se založením pravomoci

Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR, která znamená zásadní předpoklad pro

projednání sporu před tímto rozhodčím soudem. Zmíněné názorové neshody mohou

být přínosem v teoretické rovině, nikoliv však v praxi.

Původní koncepční záměr této práce směřoval k tomu, aby nepůsobila zcela

popisně. Věřím, že se mi tento cíl, podařilo alespoň zčásti naplnit. V diplomové práci

jsem vycházel z konkrétních případů, které byly řešeny před Rozhodčím soudem při

HK ČR a AK ČR a pokusil jsem se přiblížit dosavadní zkušenosti z aplikací

relevantních předpisů a judikatury.
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Přílohy

Příloha A

Doporučená znění rozhodčích doložek do smluv Rozhodčího soudu při HK ČR

a AK ČR98

"Všechny spory vznikající z této smlouvy a v souvislosti s ní budou rozhodovány s konečnou

platností u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře

České republiky podle jeho Řádu a Pravidel jedním rozhodcem jmenovaným předsedou

Rozhodčího soudu.“

Alternativně je možno zapracovat toto ustanovení :

"Všechny spory vznikající z této smlouvy a v souvislosti s ní budou rozhodovány s konečnou

platností u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře

České republiky podle jeho Řádu a Pravidel třemi rozhodci."

Doporučené znění dodatku s rozhodčí doložkou k existujícím smlouvám:

Smluvní strany se dohodly na uzavření dodatku č. ....... ke smlouvě č. ....... ze dne ....... v tomto

znění:

zde uvést příslušné dohodnuté znění rozhodčí doložky (viz výše)

V .............................................. dne ..............................................

................................................................. .................................................................

podpisy zástupců smluvních stran

Doporučené umístění rozhodčí doložky ve smlouvě:

Smluvní strany zapracují rozhodčí doložku do úvodních nebo závěrečných ustanovení

příslušné smlouvy majetkové povahy.

98 Zdroj: <http://www.arbcourt.cz/index.php?url=cz_dolozky.htm>
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Příloha B

Statistika sporů a doménových sporů (ADR) Rozhodčího soud při HK ČR a AK

ČR99

poznámka: Statistika nezahrnuje počty sporů vyřešených smírem, ty Rozhodčí soud při

HK ČR a AK ČR neeviduje.

99 <http://www.arbcourt.cz/download/statistika.pdf>
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Resumé

Institutionalized Arbitration

In my thesis I deal with current development of arbitration. I chose this topic

due to increasing common interest to solve disputes trough the arbitration proceedings.

Arbitration itself represents one of the forms of alternative dispute resolution which is

more and more applicable in practice. This trend sources from the fact that arbitration

is faster and explicitly more flexible than the common civil proceedings. Arbitration

offers an alternative to civil proceedings and it is popular tool for dispute resolution,

especially as for the business law disputes.

Enactment of law No. 216/1994 Coll., Arbitration act, represented a significant

shift in the applicability of arbitration comparing the previous legal regulation.

Aforementioned act introduced applicability of arbitration even among the domestic

subjects and broaden the possibility to resolve disputes outside the state court system

which in fact contributed to stabilization of business environment.

Regarding the fact that proceedings in front of permanent arbitration courts in

the Czech Republic, same as other foreign arbitration institutions brings the parties

particular advantages, I focused on the institutionalized arbitration. My determination

was also influenced by the fact that this thesis should have been focused on the matters

which are closest to everyday legal practice in the respective area in the Czech

Republic. The core of my work vests in the analysis of the Arbitration Court attached to

the Economic Chamber of the Czech Republic and Agricultural Chamber of the Czech

Republic and its proceedings regulations.

This thesis is divided into four basic chapters, which are deeply elaborated and

described in subchapters. These are preceded by introduction and followed conclusion.

Of course appendices are part of the work as well and involve e.g. recommended

wording of the arbitration clauses in contracts.

In my work I briefly present and describe the differences between particular

forms of arbitration, whereas I focus especially on institutionalized arbitration. I also

deal with the up to date matters of so called “judicial centres” which are massively
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criticized not only by professional lawyers.

Next part of the work is devoted to legal regulation of the arbitration in the legal

system of the Czech Republic. In this regard I characterize individual permanent

arbitration courts in the Czech Republic with precise reference to factual legal

regulation.

Next, I deal with broadly discussed limits of arbitration. Basic presumption for

realization of arbitration is valid arbitration contract/clause. Due its importance I try to

define it in the following part of the work same as the position of arbitrators and

permanent arbitration courts.

As mentioned above, the core of the thesis is discourse on the Arbitration Court

attached to the Economic Chamber of the Czech Republic and Agricultural Chamber of

the Czech Republic and its proceedings regulations. Analysis of the costs of arbitration

is also included. Currently, it is the most respected and addressed arbitration court in

the Czech Republic and that is the reason why it deserves exceptional attention.

At the close I mention the exceptions from the standard arbitration proceedings

in front of the Arbitration Court attached to the Economic Chamber of the Czech

Republic and Agricultural Chamber of the Czech Republic.
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