Posudek

Oponenta diplomové práce Jaromíra Veselovského na téma

„Institucionální rozhodčí řízení“

Diplomant předložil práci, která splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce. Má rozsah 103 stran, odborná literatura je uváděna v seznamu i v odkazech pod čarou, členění práce je přehledné a spočívá ve vyvážených kapitolách.

Práce svědčí o dokonalém zvládnutí zadaného tématu. Pokud jde o vlastní institucionální rozhodčí řízení, nelze jí vytknout vady a nedostatky. Přitom je látka pojata v potřebné šíři.

Problémy vidím kolem partie o arbitrážních centrech, kde je přejímán názor jednoho autora bez bližšího zdůvodnění a bez reakce na jeho kritiku.

Navrhuji, aby diplomant byl připuštěn k obhajobě práce. Obhajoba by se měla zaměřit na otázku tzv. arbitrážních center.

Práci hodnotím stupněm „výborně“.

15.09.2009

Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.